








社会福祉法人　とやま虹の会

第⼀号第⼀様式（第⼗七条第四項関係）

（単位︓円）
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

介護保険事業収⼊ 1,254,024,000 1,242,244,087 11,779,913
障害福祉サービス等事業収⼊ 7,503,000 6,880,063 622,937
（何）事業収⼊ 0 0
その他の事業収⼊ 2,680,000 3,230,520 -550,520
借⼊⾦利息補助⾦収⼊ 0 0
経常経費寄附⾦収⼊ 700,000 1,431,000 -731,000
受取利息配当⾦収⼊ 3,000 5,342 -2,342
その他の収⼊ 5,183,000 7,568,341 -2,385,341
流動資産評価益等による資⾦増加額 0 0
事業活動収⼊計（１） 1,270,093,000 1,261,359,353 8,733,647
⼈件費⽀出 862,128,000 838,366,102 23,761,898
事業費⽀出 138,551,000 147,232,061 -8,681,061
事務費⽀出 166,032,000 160,443,031 5,588,969
利⽤者負担軽減額 3,229,000 4,133,162 -904,162
⽀払利息⽀出 8,027,000 8,191,010 -164,010
その他の⽀出 0 0
流動資産評価損等による資⾦減少額 169,222 -169,222
事業活動⽀出計（２） 1,177,967,000 1,158,534,588 19,432,412

事業活動資⾦収⽀差額（３）＝（１）－（２） 92,126,000 102,824,765 -10,698,765
施設整備等補助⾦収⼊ 826,000 -826,000
施設整備等寄附⾦収⼊ 0 0
設備資⾦借⼊⾦収⼊ 25,000,000 0 25,000,000
固定資産売却収⼊ 0 0
その他の施設整備等による収⼊ 0 0
施設整備等収⼊計（４） 25,000,000 826,000 24,174,000
設備資⾦借⼊⾦元⾦償還⽀出 46,236,000 46,236,000 0
固定資産取得⽀出 46,500,000 47,358,714 -858,714
固定資産除却・廃棄⽀出 0 0
ファイナンス・リース債務の返済⽀出 5,182,000 5,181,280 720
その他の施設整備等による⽀出 0 0
施設整備等⽀出計（５） 97,918,000 98,775,994 -857,994

施設整備等資⾦収⽀差額（６）＝（４）－（５） -72,918,000 -97,949,994 25,031,994
⻑期運営資⾦借⼊⾦元⾦償還寄附⾦収⼊ 0 0
⻑期運営資⾦借⼊⾦収⼊ 0 0
役員等⻑期借⼊⾦収⼊ 0 0
⻑期貸付⾦回収収⼊ 0 0
投資有価証券売却収⼊ 0 0
積⽴資産取崩収⼊ 0 0
その他の活動による収⼊ 0 0
その他の活動収⼊計（７） 0 0 0
⻑期運営資⾦借⼊⾦元⾦償還⽀出 15,000,000 15,000,000 0
⻑期貸付⾦⽀出 2,022,292 -2,022,292
投資有価証券取得⽀出 0 0
積⽴資産⽀出 0 0

その他の活動による⽀出 0 0

その他の活動⽀出計（８） 15,000,000 17,022,292 -2,022,292
その他の活動資⾦収⽀差額（９）＝（７）－（８） -15,000,000 -17,022,292 2,022,292

予備費⽀出（１０） 0

当期資⾦収⽀差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０） 4,208,000 -12,147,521 16,355,521
前期末⽀払資⾦残⾼（１２） 188,632,322 -188,632,322
当期末⽀払資⾦残⾼（１１）＋（１２） 4,208,000 176,484,801 -172,276,801

法⼈単位資⾦収⽀計算書

（⾃）令和3年4⽉1⽇  （⾄）令和4年3⽉31⽇
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社会福祉法人　とやま虹の会

第⼆号第⼀様式（第⼆⼗三条第四項関係）

（単位︓円）
当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

介護保険事業収益 1,242,244,087 1,247,406,792 -5,162,705

障害福祉サービス等事業収益 6,880,063 6,069,235 810,828

（何）事業収益 0 2,904,745 -2,904,745

その他の事業収益 3,230,520 3,230,520

経常経費寄附⾦収益 1,431,000 2,056,568 -625,568

その他の収益 0 0 0

サービス活動収益計（１） 1,253,785,670 1,258,437,340 -4,651,670

⼈件費 850,866,102 863,679,848 -12,813,746

事業費 149,254,353 140,618,365 8,635,988

事務費 160,443,031 162,938,267 -2,495,236

利⽤者負担軽減額 4,133,162 3,601,318 531,844

減価償却費 102,444,207 104,909,705 -2,465,498

国庫補助⾦等特別積⽴⾦取崩額 -24,565,518 -23,742,700 -822,818

徴収不能額 0 0 0

徴収不能引当⾦繰⼊ 1,843,572 1,663,235 180,337

その他の費⽤ 0 0 0

サービス活動費⽤計（２） 1,244,418,909 1,253,668,038 -9,249,129
サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） 9,366,761 4,769,302 4,597,459

借⼊⾦利息補助⾦収益 0 0 0

受取利息配当⾦収益 5,342 7,257 -1,915

有価証券評価益 0 0 0

有価証券売却益 0 0 0

投資有価証券評価益 0 0 0

投資有価証券売却益 0 0 0

その他のサービス活動外収益 7,568,341 5,768,255 1,800,086

サービス活動外収益計（４） 7,573,683 5,775,512 1,798,171

⽀払利息 8,191,010 8,945,630 -754,620

有価証券評価損 0 0 0

有価証券売却損 0 0 0

投資有価証券評価損 0 0 0

投資有価証券売却損 0 0 0

その他のサービス活動外費⽤ 0 0 0

サービス活動外費⽤計（５） 8,191,010 8,945,630 -754,620
サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） -617,327 -3,170,118 2,552,791

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） 8,749,434 1,599,184 7,150,250
施設整備等補助⾦収益 826,000 12,122,500 -11,296,500

施設整備等寄附⾦収益 0 0 0

⻑期運営資⾦借⼊⾦元⾦償還寄附⾦収益 0 0 0

固定資産受贈額 0 0 0

固定資産売却益 0 0 0

その他の特別収益 0 0 0

特別収益計（８） 826,000 12,122,500 -11,296,500

基本⾦組⼊額 0 0 0

資産評価損 0 0 0

固定資産売却損・処分損 3,664,653 2,324,161 1,340,492

国庫補助⾦等特別積⽴⾦取崩額（除却等） -800,000 -17 -799,983

国庫補助⾦等特別積⽴⾦積⽴額 92,141 8,171,491 -8,079,350

災害損失 0 0 0

その他の特別損失 0 2,200 -2,200

特別費⽤計（９） 2,956,794 10,497,835 -7,541,041
特別増減差額（１０）＝（８）－（９） -2,130,794 1,624,665 -3,755,459

当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） 6,618,640 3,223,849 3,394,791

前期繰越活動増減差額（１２） 173,029,296 169,805,447 3,223,849

当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） 179,647,936 173,029,296 6,618,640

基本⾦取崩額（１４） 0 0

その他の積⽴⾦取崩額（１５） 0 0

その他の積⽴⾦積⽴額（１６） 0 0

次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） 179,647,936 173,029,296 6,618,640

法⼈単位事業活動計算書

（⾃）令和3年4⽉1⽇  （⾄）令和4年3⽉31⽇
勘定科⽬
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社会福祉法人　とやま虹の会

第三号第⼀様式（第⼆⼗七条第四項関係）

（単位︓円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減
流動資産 390,302,035 404,833,666 -14,531,631 流動負債 288,899,171 298,783,859 -9,884,688

　現⾦預⾦ 184,982,405 188,386,333 -3,403,928 　短期運営資⾦借⼊⾦ 180,000,000 180,000,000 0

　有価証券 0 　事業未払⾦ 17,735,573 18,904,621 -1,169,048

　事業未収⾦ 202,884,465 210,639,350 -7,754,885 　その他の未払⾦ 0

　未収⾦ 809,906 935,207 -125,301 　⽀払⼿形 0

　未収補助⾦ 0 　役員等短期借⼊⾦ 0

　未収収益 0 　１年以内返済予定設備資⾦借⼊⾦ 34,620,000 42,738,000 -8,118,000

　受取⼿形 0 　１年以内返済予定⻑期運営資⾦借⼊⾦ 15,000,000 15,000,000 0

　貯蔵品 0 　１年以内返済予定リース債務 4,124,352 5,181,280 -1,056,928

　医薬品 0 　１年以内返済予定役員等⻑期借⼊⾦ 0

　診療・療養費等材料 0 　１年以内⽀払予定⻑期未払⾦ 0

　給⾷⽤材料 0 　未払費⽤ 0

　⽴替⾦ 105,000 83,691 21,309 　預り⾦ 15,943,011 15,402,156 540,855

　前払⾦ 0 　職員預り⾦ 3,476,235 3,557,802 -81,567

　前払費⽤ 795,552 1,060,736 -265,184 　前受⾦ 0

　短期貸付⾦ 0 　前受収益 0

　仮払⾦ 10,000 10,000 0 　仮受⾦ 0

　その他の流動資産 4,052,292 5,381,584 -1,329,292 　賞与引当⾦ 18,000,000 18,000,000 0

　徴収不能引当⾦ -3,337,585 -1,663,235 -1,674,350 　その他の流動負債 0

固定資産 1,586,817,094 1,645,567,240 -58,750,146 固定負債 779,936,749 824,679,101 -44,742,352

基本財産 1,479,634,918 1,526,877,912 -47,242,994 　設備資⾦借⼊⾦ 657,038,000 695,156,000 -38,118,000

　⼟地 122,293,453 122,293,453 0 　⻑期運営資⾦借⼊⾦ 26,260,000 41,260,000 -15,000,000

　建物 1,357,341,465 1,404,584,459 -47,242,994 　リース債務 6,600,540 10,724,892 -4,124,352

　定期預⾦ 0 　役員等⻑期借⼊⾦ 0

　投資有価証券 0 　退職給付引当⾦ 90,038,209 77,538,209 12,500,000

その他の固定資産 107,182,176 118,689,328 -11,507,152 　⻑期未払⾦ 0

　⼟地 9,060,155 9,060,155 0 　⻑期預り⾦ 0

　建物 28,734,936 35,840,682 -7,105,746 　その他の固定負債 0

　構築物 23,387,794 25,256,298 -1,868,504 負債の部合計 1,068,835,920 1,123,462,960 -54,627,040

　機械及び装置 4,574,492 5,604,150 -1,029,658

　⾞輌運搬具 1 1 0 基本⾦ 305,998,540 305,998,540 0

　器具及び備品 23,273,460 18,670,940 4,602,520 　第⼀号基本⾦ 305,998,540 305,998,540 0

　建設仮勘定 0 　第⼆号基本⾦ 0

　有形リース資産 10,706,376 15,867,436 -5,161,060 　第三号基本⾦ 0

　権利 750,512 1,434,944 -684,432 国庫補助⾦等特別積⽴⾦ 417,636,733 442,910,110 -25,273,377

　ソフトウェア 800,450 1,060,722 -260,272 その他の積⽴⾦ 5,000,000 5,000,000 0

　無形リース資産 0 　その他積⽴⾦ 0

　投資有価証券 420,000 420,000 0 　修繕積⽴⾦ 0

　⻑期貸付⾦ 0 　建設積⽴⾦ 5,000,000 5,000,000 0

　退職給付引当資産 0 次期繰越活動増減差額 179,647,936 173,029,296 6,618,640

　⻑期預り⾦積⽴資産 0 （うち当期活動増減差額） 6,618,640 3,223,849 3,394,791

　（何）積⽴資産 0 5,000,000 -5,000,000

　その他の積⽴資産 5,000,000 5,000,000

　差⼊保証⾦ 474,000 474,000 0

　⻑期前払費⽤ 0

　その他の固定資産 0 純資産の部合計 908,283,209 926,937,946 -18,654,737

資産の部合計 1,977,119,129 2,050,400,906 -73,281,777 負債及び純資産の部合計 1,977,119,129 2,050,400,906 -73,281,777

法⼈単位貸借対照表

令和4年3⽉31⽇現在
資産の部 負債の部

純資産の部
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計算書類に対する注記　（法人全体）
別紙1

１．継続事業の前提に関する注記

該当なし

２．重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　・満期保有目的の債券等－償却原価法（定額法）
　　　　　・上記以外の有価証券で時価のあるもの－決算日の市場価格に基づく時価法
　　（２）固定資産の減価償却の方法
　　　　　・建物並びに器具及び備品－定額法
　　　　　・リース資産
　　　　　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
　　　　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
　　（３）引当金の計上基準
　　　　　・退職給付引当金－期末退職金要支給額を計上することとしている。不足額を分割計上予定
　　　　　・賞与引当金　　－支給見込み額のうち当年度に帰属する額を計上している。
　　　　　・徴収不能引当金－期末未収入金のうち徴収不能と見込まれる額を計上している。

３．重要な会計方針の変更

該当なし

４．法人で採用する退職給付制度

法人の就業規則による退職金を支給することとしている。
支給額の一部を福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度で充当している。

５．法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

　　当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
　（１）法人全体の計算書類（会計基準省令第１号第１様式、第２号第１様式、第３号第１様式）
　（２）事業区分別内訳表（会計基準省令第１号第２様式、第２号第２様式、第３号第２様式）
　　　　　　事業のすべてが社会福祉事業の為作成しないことを選択する。
　（３）社会福祉事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第１号第３様式、第２号第３様式、第３号第３様式）
　（４）収益事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第１号第３様式、第２号第３様式、第３号第３様式）
　　　　当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。
　（５）各拠点区分におけるサービス区分の内容
　　　　　ア　しらいわ苑拠点区分（社会福祉事業）
　　　　　　　　　法人本部
　　　　　　　　　デイサービスかけはし合算‐デイサービスかけはし
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　‐デイサービスかけはしサテライトやすらぎの郷　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　‐デイサービスかけはしサテライト虹の橋　　　　　
　　　　　　　　　特別養護老人ホームしらいわ苑合算-特別養護老人ホームしらいわ苑
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-特別養護老人ホームしらいわ苑こもれび
　　　　　　　　　特別養護老人ホームしらいわ苑　短期入所生活介護（運営停止中）
　　　　　　　　　しらいわ苑デイサービスセンター
　　　　　　　　　水橋介護保険相談所
　　　　　　　　　しらいわ苑ホームヘルパーセンター
　　　　　　　　　生活サポートセンターかけはし
　　　　　　　　　ＬＳＡかけはし
　　　　　　　　　訪問看護ステーションにじ（運営停止中）
　　　　　　　　　生きがいデイサービスかけはし（運営停止中）
　　　　　　　　　中村町ぬくもりの郷（運営停止中）
　　　　　イ　レインボー拠点区分（社会福祉事業）
　　　　　　　　　介護老人保健施設レインボー
　　　　　　　　　介護老人保健施設レインボー　短期入所療養介護
　　　　　　　　　介護老人保健施設レインボー　通所リハビリテーション
　　　　　　　　　水橋南地域包括支援センター



計算書類に対する注記　（法人全体）
別紙1

６．基本財産の増減の内容及び金額

　　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

（単位：円）

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

122,293,453土地 122,293,453

36,771,000 84,013,9941,404,584,459建物 1,357,341,465

定期預金

1,526,877,912 36,771,000 84,013,994 1,479,634,918合計

７．基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

その他の固定資産　建物除却による取崩し　￥800,000

８．担保に供している資産

　　担保に供されている資産は以下のとおりである。
円37,238,140しらいわ苑　土地（基本財産）
円1,110,279,071しらいわ苑　建物（基本財産）

円1,147,517,211計

　　担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。
円549,351,000設備資金借入金（福祉医療機構）
円71,592,718設備資金借入金（にいかわ信用金庫）
円26,847,282設備資金借入金（にいかわ信用金庫）

円647,791,000計

９．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（貸借対照表上、間接法で表示してい
る場合は記載不要。）
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

土地 122,293,453 122,293,453

建物 2,882,827,285 1,525,485,820 1,357,341,465

定期預金

投資有価証券

土地 9,060,155 9,060,155

建物 92,102,607 63,367,671 28,734,936

構築物 95,857,675 72,469,881 23,387,794

機械及び装置 14,398,334 9,823,842 4,574,492

車輌運搬具 2,792,630 2,792,629 1

器具及び備品 117,655,472 94,382,012 23,273,460

建設仮勘定

有形リース資産 35,058,864 24,352,488 10,706,376

権利 750,512 750,512

ソフトウェア 2,183,360 1,382,910 800,450

無形リース資産

投資有価証券

長期貸付金

事業区分間長期貸付金

拠点区分間長期貸付金

退職給付引当資産

長期預り金積立資産

その他の積立資産

移行時減価償却特別積立資産

修繕積立資産

建設積立資産

差入保証金 474,000 474,000

長期前払費用

その他の固定資産 420,000 420,000

合計 3,375,874,347 1,794,057,253 1,581,817,094



計算書類に対する注記　（法人全体）
別紙1

１０．債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高（貸借対照表上、間接法で表示
している場合は記載不要。）
　　債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

（単位：円）

徴収不能引当金
の当期末残高

債権額 債権の当期末
残高

155,358,447事業未収金　保険 155,358,447

47,526,018事業未収金　利用料 47,526,018

809,906未収金 809,906

△3,337,585徴収不能引当金 △3,337,585

200,356,786合　計 200,356,786

１１．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は以下のとおりである。

（単位：円）

時価帳簿価額種類及び銘柄 評価損益

該当なし

合　計

１２．関連当事者との取引の内容

（単位：円）

　　関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

関係内容 期末残高科目取引金額取引の
内　容事業上

の関係
役員の
兼務等

議決権
の所有
割　合

事業の
内容又
は職業

資産総額住所種類 法人等
の名称

該当なし

１３．重要な偶発債務

該当なし

１４．重要な後発事象

該当なし

１５．合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け

１６．その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態
を明らかにするために必要な事項

・富山県より感染防止対策支援事業費補助金￥140,000の交付を受けた。
・富山県よりＩＣＴ導入支援事業補助金￥378,000の交付を受けた。
・財団法人ＪＫＡより新型ｺﾛﾅｳｨﾙｽ感染症の拡大防止策として施設整備等補助金￥826,000の交付を受け、
　国庫補助金等特別積立金とした。
・平成24年12月以降の事業未収金利用料のうち8名￥169,222分を引当金により処理をした。
　新たに徴収不能が見込まれる￥1,843,572を徴収不能引当金とした。
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